
  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE  N.1/5 DEL 02.10.2019 

 
 

ASSEMBLEA 
 

 

 

 

PRESA ATTO DELLA NOMINA E DEFINIZIONE COMPENSO DEL REVISORE UNICO 
DI ASP DELLE TERRE D’ARGINE. 
 

 

L’anno 2019 il giorno DUE del mese di ottobre alle ORE 15:30 presso il Municipio di Carpi si 
è riunita l’Assemblea dell’Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d’Argine, costituita 
con provvedimento della Giunta Regionale del 20 dicembre 2007 n°2118. 

 
 

ASSEMBLEA 
 

SOLOMITA ROBERTO Sindaco del Comune di Soliera - Presidente PRESENTE 

BELLELLI ALBERTO Sindaco del Comune di Carpi PRESENTE 

DIACCI ENRICO Sindaco del Comune di Novi di Modena PRESENTE 

GUERZONI PAOLA Sindaco Comune di Campogalliano PRESENTE 
 

PARTECIPANTI 
 

TERENZIANI CRISTIANO Amministratore Unico di ASP Terre d’Argine PRESENTE 

COMMISSO VINCENZO Revisore dei Conti di ASP Terre d’Argine ASSENTE 

CAVAZZONI ALESSANDRA Direttore di ASP Terre d’Argine PRESENTE 
 

 
Essendo rappresentato il 100,00% delle quote dell’Azienda, secondo quanto determinato 
dall’art.13 dello Statuto, l’Assemblea si ritiene regolarmente costituita. 
 

Le funzioni di Presidente, ai sensi di quanto previsto dall’art.11, lett. p) dello Statuto, sono 
assolte dal Sindaco del Comune di Soliera, ROBERTO SOLOMITA. 
 
Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante il Direttore di ASP Terre d’Argine dott.ssa 
ALESSANDRA CAVAZZONI. 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.1/5 DEL 02.10.2019 

 
 
 

PRESA ATTO DELLA NOMINA E DEFINIZIONE COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI DI 
ASP DELLE TERRE D’ARGINE. 

 

L’ASSEMBLEA 
 

VISTI: 

 l’allegato alla deliberazione del Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna 9 
dicembre 2004 n.624; 

 la deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna 
10.06.2008, n.179, che - al paragrafo 5) “Modifiche alla direttiva del Consiglio 
Regionale n.624 del 9 dicembre 2004” - in merito alla nomina dell’Organo di 
Revisione Contabile, modifica il parametro del volume di bilancio, portandolo da 
10.000.000 a 30.000.000; 

 l’art.23, comma 1, dello Statuto di ASP Terre d’Argine, che prevede che l’Organo di 
Revisione Contabile dell’Azienda sia composto da un Revisore Unico nominato 
dalla Regione sulla base di una terna indicata dalla Giunta dell’Unione e, nel caso 
in cui il volume di bilancio dell’ASP superi i trenta milioni di euro, l’organo di 
revisione contabile sia costituito da tre membri, di cui due nominati alla Giunta 
dell’Unione ed il terzo, con funzioni di Presidente, dalla Regione; 

 
PRESO ATTO pertanto che l’Organo di Revisione Contabile di ASP Terre d’Argine sarà 
costituito da un Revisore Unico e che, con riferimento all’allegato alla deliberazione del 
Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna 9 dicembre 2004 n.624 citato, si è reso 
necessario definire una terna di nominativi da indicare alla Regione per la relativa nomina; 
 
VISTO ALTRESÌ il proprio atto n.2/3 del 17.07.2019, con cui è stata individuata la 
seguente terna di nominativi da indicare alla Regione per la nomina del Revisore Unico di 
ASP delle Terre d’Argine: 

1. DOTT. LANDI PIERO 
2. DOTT. ROSATI VITO 
3. DOTT.SSA PEDERZOLI ALESSANDRA 

dando atto che le persone sopra designate: 

 non incorrono nelle cause di incompatibilità previste al paragrafo 1.3. dell’allegato 
alla deliberazione dell’Assemblea Regionale n.179 del 10.06.2008; 

 come previsto dall’art.4, comma c), della L.R. Emilia Romagna n.12/2013, risultano 
iscritte al Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n.39/2010; 

 come previsto dalla Regione Emilia Romagna, avrebbero dovuto essere iscritti 
anche all’Elenco dei Revisori Contabili istituito con deliberazione della Giunta 
Regionale n.1106/2016; 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

CONSIDERATO CHE, ai fini della nomina da parte Servizio Amministrazione del Servizio 
Sanitario Regionale Sociale e Socio Sanitario della Regione Emilia Romagna del 
nominativo individuato quale Revisore Unico tra quelli indicati nella terna proposta, in data 
19.07.2019, con nota prot.2512, è stata trasmessa la seguente documentazione: 
 

- deliberazione dell’Assemblea di Asp Terre d’Argine n.2/3 del 17.07.2019 ad oggetto: 
ORGANO DI REVISIONE CONTABILE. TERNA DI MEMBRI DA INDICARE ALLA REGIONE EMILIA 

ROMAGNA PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DI ASP TERRE D’ARGINE; 
 

- Curricula aggiornati dei 3 nominativi, datati e sottoscritti, con riscontro dell’iscrizione al 
Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n.39/2010 ed all’Elenco dei Revisori 
Contabili istituito con delibera della Giunta Regionale n.1106/2016; 

 

- Dichiarazioni relativa alla mancata presenza cause di incompatibilità di cui al punto 
1.3) dell’Allegato alla DGR n.179/2008 per i 3 nominativi di cui sopra; 

 
PRESO ATTO della trasmissione della delibera della Giunta Regionale dell’Emilia 
Romagna n.1509 del 16.09.2019, agli atti della scrivente prot.3185 del 23.09.2019, con cui 
è stata disposta la nomina della DOTT.SSA ALESSANDRA PEDERZOLI a Revisore Unico di ASP 
Terre d’Argine sino al 30 giugno 2024; 
 
CONSIDERATO CHE la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 
16.12.2013, n.1982 al paragrafo 2.3) lettera c): 
- conferma la disciplina di cui alla deliberazione Assemblea Legislativa Regionale n.179 

del 2008 in cui si prevede che l’Assemblea dei Soci stabilisca il compenso spettante ai 
componenti dell’organo di revisione contabile con la stessa delibera di nomina; 

- prevede che detto compenso lordo annuale omnicomprensivo non possa essere 
superiore, a seconda delle fasce di appartenenza delle ASP ai seguenti importi volume 
di bilancio dell’ASP: 
- fino ad Euro   4.000.000 – compenso max Euro   6.000 
- fino ad Euro 20.000.000 – compenso max Euro   8.000 
- oltre     Euro 20.000.000 – compenso max Euro 10.000; 

 
VALUTATO in Euro 19.949.000 il volume di bilancio di ASP delle Terre d’Argine relativo 
all’ annualità 2019 e preso atto pertanto che il compenso annuo spettante al Revisore 
Unico di cui trattasi non può superare gli 8.000 Euro; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI PRENDERE ATTO per i motivi espressi in premessa e così come indicato dalla 

Giunta Regionale Emilia Romagna con deliberazione n.1509 del 16.09.2019, della 
nomina della DOTT.SSA ALESSANDRA PEDERZOLI – nata a Mirandola (MO) l’8.07.1974, con 
studio a Mirandola (MO) in via Fulvia n.56 - quale REVISORE UNICO di ASP - Azienda dei 
Servizi alla Persona delle Terre d’Argine con sede a Carpi (MO) sino al 30 giugno 2024. 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

4 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
 

2. DI ASSEGNARE alla stessa un compenso lordo annuale omnicomprensivo pari ad 
Euro 8.000,00 oltre IVA da liquidarsi trimestralmente a far tempo dalla data 
d’insediamento. 

 
 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Roberto Solomita     Alessandra Cavazzoni 
(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 


